- Pellere cum vino potata refertur abortum.  
 575 Hac oleo cocto foveas si febricitantem  
     Frigus depelles, febrem quoque saepe fugabis;  
     Unguine purgantur hypochondria turgida tali.  
     Pestiferos morsus serpentum pondere dragmae  
     Cum vino prohibet Anthemis sumpta nocere;  
 580 Plinius affirms hanc quadraginta diebus  
     Unaquaque die bis sumptam pondere dragmae  
     Cum geminis cyathis vini subtilis et albi  
     Cum lotio sensim totum purgare liensem.  
     Aegilopas curat, si quis commasticet illam  
 585 Et sic apponat; sic ulcera sordida purgat.  
     Ebullire caput febris fervore gravatum  
     Saepe solet, vel collectis humoribus in se  
     Ulcera producit, vocat exanthimata Graecus,  
     Haec decocta virens oleo Chamomilla repellit.  
 590 Quod si defuerit viridis maceretur aceto,  
     Et caput inde lavet, nullum magis adiuvat unguen.

## XV. N E P E T A.

- Herbam, quam Nepetam vulgari more vocamus,  
     Hanc medici graeco Calamenti nomine dicunt,  
     Sicca calensque sibi vis est et tertius illi  
 595 Est in utroque gradus. Cum mulsa sicca tepenti  
     Sumpta solet totum sudore resolvere corpus;  
     Ex oleo, quo sit decocta, perunge fricando  
     Illum, venturae metuit qui frigora febris,

576 *Depellens* β. — 577 *Ypocondr.*, *ypocundr.* etc. — 578 *Serpentis* η, θ. — 579 *Prohibet herba isthac* ζζ. Hunc versum cum duobus sequentibus omittunt α, ς. — 580 Plin. (XX. 15) de cappari haec habet: „Spleneticis prodest in vino potu radicis cortex duabus drachmis dempto balalearum usu, feruntque XXXV diebus per urinam et alvum totum liensem emitti“. — 586 *Emollire caput* αα; *emolire* ββ; *et mollire* β, π; *Gueroaldus* explicat per „alleviare“. *Ebullire* habent α, δ, ζ, η, ς, μ, γγ, δδ, εε, ζζ, ηη, θθ, ςς et sensus possere videtur. — 588 *Exanthemata* habent edd. recentiores. — 590 *Et si defuerit* β. *Maceratur* δ, ζ. — 591 *Laves* λ; *liniat* G. — 592 *Inscriptio varia: Nepeta, Nepita, Calamentum.* Icones huic capiti adiectae interdum Calamum exprimunt, errore per Calamenti nomen commisso. — 593 *Graece* α, ηη, θθ. *Calaminthi* δδ, εε, ηη, θθ; *calaminthes* ζζ; *calamentum* γγ, ςς. — 594 *Calensque illi vis* ε. ε. i. item δδ, εε, ζζ, ηη, θθ, ςς. — 595 *Trita* tepenti δδ, εε, ηη, θθ; *saepe* tep. αα, ββ, γγ, G; *sicca* tep. α, γ, δ, ζ, η, μ, π, ζζ, ςς. — 596 *Revolvere* corpus δδ, εε, ηη, θθ.

- Non frigus tantum sed febrem saepe repellit;  
 600 Illi, qui sciasim patitur, coxae superadde  
     Contritam viridem, fertur comburere pellem  
     Et sic humores siccando fugare dolores;  
     Appositu potuque suo cito menstrua purgat.  
     Est leprae species elephantiasique vocatur,  
 605 Quae cunctis morbis maior sic esse videtur,  
     Ut maior cunctis elephas animalibus extat,  
     Hunc in principio morbum potus Calamenti  
     Cum vino curat humores extenuando;  
     Serpentum morsus superaddita trita nocere  
 610 Non sinit, et pellit cum vino sumpta venena.  
     Potus et iniectus lumbricos enecat eius  
     Succus et in membris vermes necat omnibus ipse,  
     Si mel iungatur huic cum sale plus operatur.  
     Si bibit hanc praegnans aut tritam subdit, abortit.  
 615 Purgat et ictericos, cum vino curat anhelos,  
     Asthmaticos medici quos graeco nomine dicunt,  
     Et iecoris morbos cum vino mitigat hausta,  
     Hocque modo veterem lateris iuvat illa dolorem,  
     Atque cicatrices nigras superaddita trita  
 620 Haec naturali reddit purgando colori;  
     Vino decoctae facit hoc melius cataplasma.  
     Compescit stomachi cum vino sumpta dolorem.  
     Fumus de domibus serpentes effugat eius,  
     Tollere singultum cum vino dicitur hausta  
 625 Hocque modo venerem prohibet potata frequenter.